I.  
Priuileg.  
ratione  
vinorum.

oder Papst,  
von Wort  
erachtet/  
als mit  
geben dem  
Gerichts-  
h gewesen  
len / und

ieser Statt  
lberti / und  
en anderen  
Geistlichen  
deren aber  
en / und  
S. Foila-

Inwohner  
Heiligkeit  
nen außer  
zu ziehen/  
n der Ha-  
Mayest.  
t verwei-

oder Ehe-  
Eröffnung  
tten und  
ern Erz-  
seyn sollt.

n Sonst  
Inad und  
emals

IV.

eis inter se duntaxat & absque claustralibus Immunitatis mercato uti sine requisitione & exactione Accisiæ precariæ, Vngelti, seu alterius grauaminis quocunque etiam nomine nuncupatur, modo consimili valeant, debeant atque possint.

2. Secundum autem itidem Aquisgrani datum Anno Domini 1359.  
 Priuileg. de aliis Ca Imperij verò quarto, quo declaratur, Præpositum, Decanum & Capitulum Ecclesiæ memoratae à præstanto Telonio, siue Accisia de rebus qui- buscunq; no, & rebus alijs suis proprijs, iuxta eiusdem Priuilegij tenorem, immunes esse debere. Item duo alia Priuilegia, Ataui nostri Domini Friderici Rom. Imperatoris, quorum primum datum est in noua Ciuitate Anno Domini 1453. in die S. Julianæ Virginis, que præcipitur Burgimistris & Senatui, nec non Iudici & Scabinis Vrbis Aquisgrani, vt Decanum & Capitulum, nec non singulares & priuatos Clericos & Personas Ecclesiæ B. Mariæ Virginis eiusdem Vrbis, de Hæreditatis & Bonis immobilibus, quæ propria pecunia, vel alias legitime sibi comparauerint, vel acquisierint, inuestiant ac hæreditent, & in illorum mittant possessionem. Alterum datum Coloniae 3. Ianuarij, Anno Domini 1474. concedens Clericis & Personis prædictæ Ecclesiæ, vt possessiones & bona sua ad eos hæreditario Iure spectantia, vel etiam quæ pecunia comparauerint, legare valeant & dare pro suè arbitrio voluntatis, nullius impedimento obstante, nec non Priuilegium Confirmationis & Concessionis Diuę memor. Antecessoris & Abaui nostri colendissimi Maximiliani I. &c. Romanor. Imperatoris, quod incipit in quarta linea: Quanquam sublimitas Imperialis, & data in Colonia die decima Mensis Junij, Anno Domini 1508. Regnorum eius Romani 23. Hungarici verò 19. signatum solito suo manuali signo, & subscriptum sic: Ad mandat. D. Imperatoris proprium N. Ziegler. data & concessa, datas & concessas, nec non omnia in eisdem Priuilegijs & Literis desuper confectis contenta de nostræ benignitatis solita clementia gratiose innouare, auctorizare, approbare, confirmare, & denuo concedere dignaremur. Nos itaque prefatus Rudolphus II. Electus Rom. Imperator, specialis deuotionis instinctu ad gloriosam Virginem Conditoris omnium Genitricem habentes singularem spem, reuerentiam & fidem, Ecclesiam prefatam in Aquisgrano eius titulo insignitam veneramur obnixe, in qua Reges Romanorum Regni Romanii suscipiunt gubernacula, prædictorum Præpositi, Decani & Capituli supplicationibus eiusmodi, vtpote rationabilibus & iustis benignius inclinati, Attendentes etiam ipsorum sincerę deuotionis officia, & multiplicia probitatis & virtutum merita, quibus ipsi Celsitudinem nostram & sacrum Romanum Imperium studuerunt haec tenus accurata diligentia venerari, animo deliberato, motu proprio sa-

noꝝ;

noq; Comitum, Baronum, Procerum, & Nobilium nostrorum fidelium accedente consilio, de certa scientia, & plenitudine Cesar. nostræ potestatis ad Omnipotentis Dei, dictæq; gloriose & intemeratae Virginis Mariæ Genitricis eius, sanctiq; Caroli Magni dictæ Ecclesiæ fundatoris gloriam & honorem præfatos Præpositum, Decanum, Canonicos & Capitulum dictæ Ecclesiæ B.Mariæ in Aquisgrano, & ipsam Ecclesiam, & eorum Successores, ac ipsorum Homines & Bona vniuersa in quibusunque locis & rebus consistentia in nostram, & sacri Rom. Imperij protectionem, tuitionem, & saluaguardiam speciali suscepimus, & recepimus, ac suscipimus & recipimus per præsentes. Nec non eisdem Præposito, Decano & Capitulo, & eorum Successoribus, ac ipsi Ecclesiæ B.Mariæ Virg. vniuersa & singula Priuilegia, Literas, & Iura ipsorum Prædecessoribus & per consequens Ipsis & eidem Ecclesiæ à primæua sua fundatione à dicto Carolo Magno, nec non Diuæ memor. Romanis Imperatoribus & Regibus Friderico, Adolpho, Carolo IV. Sigismundo Progenitoribus, & Friderico Ataui, & Maximiliano Abaui nostris dilectissimis & alijs Prædecessoribus nostris, cæterisq; Principibus Ecclesiasticis & fæcularibus Dominis & Christi fidelibus super eorum Bonis, Donationibus, Possessionibus, Libertatibus, Communitatibus, Gratijs & Iuribus donata & concessa, donatas & concessas in omnibus suis clausulis, punctis, & sententijs, ac si tenores omnium de verbo ad verbum præsentibus essent inserti, nec non omnia & singula eorum Bona, Donationes, Emptiones, Feuda, Possessiones, Villas, Ecclesiæ, Curias, Curtes, Homines, Iura, Gratias, Libertates, Iudicia, Agros, Vineas, Hortos, Prata, Pascua, Aquas, Aquarium decursus, Molendina, Piscationes, Piscinas, Decimas, Reditus, Census, Emolumenta & Pertinentias, in quibusunque consistant, quibusve nominibus specialibus valeant nuncupari, ac etiam eorum consuetudines, vsus & obseruantias laudabiles, quatenus hæc omnia & singula rite obtinuerunt & possederunt hactenus, & de præsenti possident, & signanter suprascripta Prædecessorum nostrorum Priuilegia & Literas, ac omnia in eisdem contenta de Cæsareæ nostræ benignitatis clementia approbavimus, ratificauimus, innouauimus, confirmauimus, de nouo dedimus & concessimus, approbamus, ratificamus, confirmamus, innouamus, & de nouo damus & concedimus de nostræ Cæsareæ potestatis plenitudine præsentis scripti patrocinio gratiose. Decernentes expresse, ea omnia & singula perpetuò inuiolabilis obtinere roboris firmitatem. Ac præterea volentes, & auctoritate nostra prædicta diserte statuentes, vt cives & singuli eiusdem Ecclesiæ Ministri etiam Laici ab omni exactione publica, onereq; agendi excubias in vrbe Aquisgranensi liberi sint & immunes. Iudicium quoque ciuale, si Ecclesiæ Ministri ab aliquo

conueniantur, Ecclesiæ referuamus, vt hactenus hæc omnia laudabili-  
liter obseruata, & optima, ac longæua consuetudine firmata sunt.  
Non obstantibus quibuscumque Legibus, Statutis municipalibus, seu  
Indultis generalibus & specialibus in contrarium editis & edendis.  
Quibus omnibus & singulis in quantum præsenti Priuilegio & nostræ  
Confirmationi, ac Concessioni, seu aliquibus in eadem contentis  
quouis modo contrariari viderentur, in hoc casu duntaxat ex Cæsareæ  
nostræ plenitudine potestatis, & de certa scientia penitus nostra dero-  
gamus, & derogatum esse decernimus per præsentes. Et si forte Nos  
& Successores nostri Romanorum Imperatores & Reges daturi vel  
concessuri essemus in futurum cuiquam, aut aliquibus aliquas Literas  
vel Priuilegia in contrarium istis & contra tenorem præsentis paginæ  
quauis specie, aut quacunque verborum forma scriptas, aut vallatas  
propter importunitatem petentium, has & hoc specialiter & penitus  
ex nunc infirmamus, & reuocamus, & eas & ea nullam volumus,  
& mandamus habere roboris firmitatem, etiamsi de ipsis Literis  
& Priuilegijs sic, vt præfertur, fortassis in contrarium concedendis,  
seu indulgendif de verbo ad verbum in huiusmodi reuocatione, seu  
infirmitate deberet fieri mentio specialis de Consuetudine, vel  
de Iure. Et quia nonnulli peruersis eorum conatibus aduersus Diuæ  
memor. præfatorum Imperatorum Prædecessorum nostrorum Leges  
& Consuetudines pro augmento, atque defensione Ecclesiasticæ Li-  
bertatis editas, & sanctitas præfatos Præpositum & Decanum, Cano-  
nicos & Capitulum, & Personas, in suis personis & rebus diuersis in-  
iurijs afficere quærunt pro eo, quod cum per Constitutiones & Leges,  
eorumq; Sanctiones infictarum poenarum executio absque animad-  
uersione negligitur, machinari non verentur, in subuersionem eiusdem  
Libertatis Ecclesiasticæ & dictorum Præpositi, Decani, & Capituli,  
& Personarum damnum, dispendium & grauamen. Idcirco venerabili-  
bus N. ArchiEpiscopo Coloniensi Sacri Rom. Imperij per Italiam  
Archicancellario Principi Electori & Consanguineo nostro charissi-  
mo, Episcopo Leodiensi, ac Illustribus N. Brabantiae & Iuliacensibus  
Ducibus & Principibus, nec non honorabilibus Magistris Ciuium,  
Scabinis, Consulibus & Communitati Aquisgranensis vrbis nostræ  
Sedis Imperialis, omnibusq; alijs & singulis Principibus Ecclesiasticis  
& Sæcularibus, Ducibus, Comitibus, Baronibus, Militibus, Clienti-  
bus, ac quibuslibet Ciuitatum, Oppidorum, Villarum & locorum  
Communitatibus nostris & Imperij sacri subditis, & fidelibus Dilectis,  
ad quos præsentes Literæ peruerterint, omnibus & eorum cuiilibet  
quos Imperialium Constitutionum atque Legum Executores & Con-  
seruatores perpetuos coniunctim & diuisim, ac quemlibet insolidum  
deputamus, ac esse volumus & decernimus sub Imperialis Banni indi-  
gnatio-

gnatione, ac poena 100. marcarum auri puri nostro Fisco irremissibili-  
ter soluendarum. Quam quidem poenam ipsos, qui ex eis, postquam  
legitime fuerint requisiti, infra vnius mensis spatium immediate se-  
quentis ad infrascriptam executionem non processerint, & non fece-  
rint, quod præcipimus, incurtere volumus ipso facto, districte præci-  
piendo mandantes, quatenus ipsi & eorum singuli per se, vel alium,  
vel alios contra quoscunque, & quemcunque præfatis Præposito,  
Decano & Capitulo, & Personis prædictis coniunctim & diuīsim ef-  
ficacis præsidij auxilio assistentes non permittant eisdem, aut eorum a-  
licui à quoquam quorumcunque status, gradus, ordinis, conditionis,  
vel præminentiae contra prædictas & alias Ecclesiasticas Libertates  
in Constitutionibus & Legibus Imperialibus contentas, aut aliquam  
earundem quomodolibet iniuriā irrogari. Imò iniuriantes huius-  
modi, nisi post ipsorum seu alterius eorundem requisitionem infra cer-  
tum competentem peremptorium terminum eis desuper per præfa-  
tos Executores & Conseruatores, seu alterum ipsorum præfigendum  
desistant, & satisfaciant, poenas earundem Constitutionum Legalium  
incidisse declarantes mediante nostra authoritate Cæsarea iuxta dicta-  
rum Legum continentiam cogant, & compellant, & ab alijs quantum  
in ipsis, & quolibet ipsorum fuerit, cogi & compelli faciant, & quili-  
bet eorum faciat super quibus ipsis & eorum cuiilibet tanquam nostris  
in hac parte Executoribus, & perpetuis Conseruatoribus Cæsarea au-  
thoritate nostra prædicta plenam licentiam & potestatem liberam  
concedimus per præsentes. Decernentes, vt ipsis & eorum cuiilibet  
vigore præsentium, quoad præmissa, perpetua licentia & potestas per-  
maneat attributa. Sic, quod præsentes Literæ per nostrum decessum  
seu obitum non exspirent, Constitutionibus & Legibus Imperialibus,  
ac Priuilegijs & Indultis quibusvis concessis & concedendis forsan alijs  
in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque. Supple-  
ntes nihilominus omnes defectus, si qui obscuritate verborum, senten-  
tiarum & cuiuscunque solemnitatibus quomodolibet in præmissis fue-  
rint omisi. Nulli ergò Hominum liceat hanc nostrę Approbationis,  
Ratificationis, Innouationis, Confirmationis, Concessionis, Deputa-  
tionis, Mandati, Decreti, Suppletionis, & Derogationis paginam in-  
fringere, aut ei quoquis ausu temerario contraire, sub poena grauis Indi-  
gnationis nostre, & poena in prefatorum Præpositi, Decani & Capituli  
Ecclesiæ B. Mariæ Aquisgranensis Priuilegijs & Literis expressa, nec non  
100. marcarum auri purissimi, quam quilibet contrafaciens toties,  
quoties contrafactum fuerit, se nouerit eo ipso facto irremissibiliter  
incursurum, quarum medietatem Fisco nostro Cæsareo, reliquam  
verò partem Iniuriā passorum vsibus decernimus applicandam.  
Harum testimonio Literarum manu nostra subscriptarum, & sigilli  
nostrí